
 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELLA s.c. Progetti e Servizi Tecnici 

 

n. 26-PST-2020 del 07/08/2020 

 

OGGETTO 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DA RS SERVICE S.r.l. ALL’IMPRESA 

COSTRUZIONI G.B. S.R.L. NELL’AMBITO DELLE OPERE  DI ADEGUAMENTO 

ANTINCENDIO CENTRALE TERMICA E DEPOSITI, COMPARTIMENTAZIONE AREE 

SERVIZI GENERALI E DI TIPO F 

 

 
In base alle attestazioni rese dal dirigente competente all’adozione del 

provvedimento e alle verifiche contabili svolte: 

 

Il provvedimento non comporta registrazioni contabili, ne’ impegni finanziari 

futuri 
 

 
 

 

Il Dirigente della s.c. Risorse Economiche e 

Finanziarie e Libera Professione 

Elena Teresa Tropiano 

 

 

 

 

 

Il Dirigente della s.c. Progetti e Servizi 

Tecnici 

Ing. Giuseppe Giacco 

Attestazione di legittimità e regolarità 

dell’istruttoria 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dirigente della s.c. Progetti e Servizi 

Tecnici 

Ing. Giovanni Caianiello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L’atto si compone di 3 pagine di cui 0 pagine di allegati parte integrante 

atti n. 1.6.04\250.2018 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

Il Dirigente della s.c. Progetti e Servizi Tecnici 
 

Premesso che con determinazione n. 20PST del 26 maggio 2020 la Fondazione ha affidato 

l’appalto per l’esecuzione delle Opere di Adeguamento Antincendio Centrale Termica e Depositi, 

Compartimentazione Aree servizi generali e di tipo F all’Impresa RS Service S.r.l., di seguito 

denominata “aggiudicataria”, per un importo di contratto pari ad € 239.647,03 netti; 

 

preso atto  

– che l’aggiudicataria ha dichiarato in sede di presentazione dell’offerta di volersi avvalere della 

facoltà di subappaltare parte dei lavori oggetto dell’appalto ai sensi dell’art.105 del D.Lgs. 

50/2016; 

– che, in applicazione della normativa sopra citata, l’aggiudicataria ha richiesto a questa 

Fondazione, con nota PGEN/E 24.07.2020 - 0008138, l’autorizzazione a subappaltare “Opere 

Edili” per un importo pari ad € 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre IVA, di cui € 1.000,00 

(mille/00) per oneri della sicurezza a favore della società Impresa Costruzioni G.B. S.r.l con sede 

in Via G.B. Pergolesi n. 11 – Milano (MI) - P.IVA 04022210985;  

– che dalla dichiarazione resa dalla ditta appaltatrice risulta l’inesistenza di forme di controllo ai 

sensi dell’art. 2359 del codice civile nonché di situazioni di collegamento e/o di collegamento 

sostanziale con l’ impresa subappaltatrice; 

 

verificato  
– che l’aggiudicataria ha presentato la documentazione riferita al subappaltatore prevista dalla 

normativa vigente, depositata agli atti, e in particolare: 

– dichiarazioni sostitutive di notorietà attestante il possesso dei requisiti generali e personali che 

consentono di contrattare con la Pubblica Amministrazione rilasciata dai Legali 

Rappresentanti; 

– dichiarazioni relative al rispetto della L. 12/3/99 n. 68 che disciplina il lavoro delle persone 

disabili; 

– che, nell’ambito dell’appalto, l’importo delle lavorazioni subappaltabili ammonta a € 95.858,81 

(novantacinquemilaottocentocinquantotto/81), oneri per la sicurezza compresi, e che tale importo 

a oggi non risulta raggiunto; 

– che il capitolato speciale d’appalto stabilisce che i subappaltatori siano compensati 

dall’aggiudicatario e di conseguenza il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a 

carico della Fondazione; 

– che nell’istanza di subappalto, in atti, l’aggiudicataria dichiara che per le prestazioni oggetto del 

subappalto verrà applicato un ribasso sui prezzi di contratto non superiore al 20%; 

 

considerata la completezza e la regolarità formale della documentazione presentata dalla società 

RS Servive S.r.l.; 

 

dato atto 
– che la documentazione di cui sopra, nelle parti verificabili, costituisce oggetto di controllo, di 

competenza della s.c. Progetti e Servizi Tecnici, avviato contestualmente all’istruttoria; 

– che, ai sensi della normativa vigente, l’acquisizione d’ufficio del DURC e dei casellari giudiziali 

del subappaltatore è necessaria al completamento della verifica del possesso dei requisiti di legge 

da parte di questi; 

– che, ai sensi dell’art. 105 co. 18 del D.Lgs. 50/2016, essendo l’importo del subappalto oggetto 

del presente provvedimento inferiore ad € 100.000,00, i termini per il rilascio della 

autorizzazione da parte della stazione appaltante sono pari a 15 giorni e che tali tempistiche non 

sono compatibili con l’acquisizione d’ufficio del DURC e dei casellari giudiziali del 



 

20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55 

subappaltatore, necessaria al completamento della verifica del possesso dei requisiti di legge da 

parte di questi; 

 

ritenuto pertanto di accogliere la richiesta dell’aggiudicataria; 

 

verificato che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni futuri a carico 

della Fondazione; 

 

considerato che nulla osta alla pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale 

all’Albo Pretorio della Fondazione, per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 

69/2009 e della L.R. n. 33/2009; 

 

dato atto dell’attestazione di regolarità dell’istruttoria e della proposta di determinazione sia sotto il 

profilo tecnico che di legittimità nonché delle disposizioni finanziarie e contabili; 

 

richiamate  
– la determinazione del Direttore Generale n. 311DG del 29 settembre 2017 avente ad oggetto 

“Disposizioni a carattere gestionale del Direttore Generale”; 

– la deliberazione 17 gennaio 2020 n. 1F avente per oggetto “Approvazione del Piano Triennale 

della Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPC) 2020-2022” e la determinazione 

30 marzo 2016 n. 97DG relativa all’attuazione di misure di prevenzione della corruzione in 

materia di lavori, servizi e forniture; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, nell’ambito dell’appalto in oggetto, il subappalto richiesto da RS Service S.r.l. a 

favore della società Impresa Costruzioni G.B. S.r.l. per  “Opere Edili” per un importo pari ad 

€ 50.000,00 (cinquantamila/00) oltre IVA, di cui € 1.000,00 (mille/00) per oneri della sicurezza; 

2. di stabilire la cessazione degli effetti del presente provvedimento di autorizzazione nel caso in 

cui emergessero irregolarità in seguito all’acquisizione d’ufficio del DURC e dei casellari 

giudiziali del subappaltatore, necessaria al completamento della verifica del possesso dei 

requisiti di legge da parte di questi; 

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio della Fondazione per 

15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e della L.R. n. 33/2009. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA s.c. Progetti e Servizi Tecnici 

Giuseppe GIACCO 

Firmato digitalmente 


